
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Fondo Nazionale Politiche Sociali anno 2018: assegnazione risorse agli 
Ambiti Distrettuali (DD.GG.RR. n. XI/1448/2019 e n. XI/1474/2019). 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 530 del 17/09/2019



IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 26.11.2018, pubblicato in G.U. il 
10.01.2019, con il quale sono state assegnate per l’anno 2018 alla Regione 
Lombardia le risorse per un ammontare complessivo pari a € 38.382.696,09; 
Visto in particolare il Piano sociale nazionale  relativo al triennio 2018 – 2020, di cui 
all’Allegato A del citato decreto ministeriale, che costituisce l’atto di programmazione 
nazionale delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali (F.N.P.S.), individuando, 
nel limite delle risorse assegnate, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari 
per la progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire 
sul territorio nazionale;  
Precisato che dalla programmazione del F.N.P.S. 2018 sono esclusi i servizi socio-
educativi per la prima infanzia, avendo trovato definitiva collocazione nel “sistema 
integrato di educazione  e istruzione dalla nascita ai sei anni”, ai sensi del D.Lgs. n. 
65/2017, con proprie forme di finanziamento; 
Dato atto che il Piano sociale nazionale pone all’attenzione dei territori la necessità di 
integrare le risorse del F.N.P.S. con altri fondi di finanziamento dei servizi quali il 
Fondo Nazionale non Autosufficienza (FNA), il Fondo Nazionale a sostegno del 
sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai sei anni e il Fondo 
Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 
Vista la D.G.R. n. XI/1448 del 25.03.2019, ad oggetto: “Determinazioni in merito alla 
ripartizione delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2018”, 
e in particolare l’Allegato A, contenente la programmazione regionale delle risorse, i 
criteri di riparto, le modalità di utilizzo e di erogazione delle risorse agli Ambiti 
distrettuali per l’attuazione dei Piani di Zona, coerentemente con quanto disposto dal 
Piano Sociale Nazionale;   
Dato atto che l’assegnazione delle risorse agli Ambiti Distrettuali è stata effettuata 
secondo i seguenti criteri:

€ 37.895.196,09 ripartiti per numero di residenti, comprensivo di una quota per i 
Comuni montani ripartita per numero di residenti nei territori interessati 
(popolazione ISTAT al 1 gennaio 2018); 
€ 437.500,00 per il finanziamento delle azioni volte all’implementazione delle 
Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità (P.I.P.P.I.); 
€ 50.000,00 destinati alla revisione e agli aggiornamenti delle Linee guida sulla 
Cartella Sociale Informatizzata (CSI) di cui alla D.G.R. n. X/5499/2016, al fine di 
supportare gli Enti locali nell’implementazione dello strumento informatico; 

Vista altresì la D.G.R. n. XI/1474 dell’01.04.2019 “Rettifica dell’Allegato B alla 
Deliberazione n. XI/1448 del 25.03.2019 «Determinazioni in merito alla ripartizione 
delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2018»”, con la 
quale sono state assegnate agli Ambiti Distrettuali dell’ATS di Brescia risorse pari ad 
€ 4.375.999,82 come indicato nell’Allegato B, tabelle 1 e 2 della medesima 
deliberazione; 
Rilevato che la ripartizione delle risorse destinate agli Ambiti Distrettuali avviene 
mediante l’assegnazione in forma indistinta delle risorse per ciascun ambito e 
comporta la definizione, da parte delle Assemblee dei Sindaci di Ambito, dei criteri di 
utilizzo delle stesse, in osservanza delle indicazioni ministeriali e regionali e delle 
priorità e degli interventi individuati nei piani di Zona;   



Dato atto che i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del F.N.P.S. anno 2018 sono 
stati condivisi nell’incontro della Cabina di Regia del 03.07.2019 (Rep. ATS n. 
1738/19);
Visto il Decreto n. 10052 del 09.07.2019 della Direzione Generale Politiche sociali, 
abitative e disabilità, ad oggetto “Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (F.N.P.S.) 
annualità 2018: impegno ed erogazione alle A.T.S. delle risorse assegnate agli Ambiti 
territoriali di Associazione dei Comuni con D.G.R. n. XI/1448 del 25.03.2019 e D.G.R. 
n. XI/1474 dell’01.04.2019”; 
Dato atto che a seguito dell’invio da parte della Direzione Generale Politiche sociali, 
abitative e disabilità agli ambiti distrettuali e alle ATS, ai sensi della D.G.R. n. 
XI/1448/2019 del format per la definizione del piano di utilizzo delle risorse 
assegnate, gli Ambiti Distrettuali dell’ATS di Brescia hanno provveduto a redigere il 
proprio piano, approvato dalle Assemblee dei Sindaci di Ambito, che è stato  validato 
dalla Funzione in Staff della Direzione Sociosanitaria mediante utilizzo della 
piattaforma SMAF, come previsto dalla citata normativa regionale; 
Dato atto che con Reversale n. 40030 del 22.08.2019 si è proceduto all’incasso della 
somma assegnata agli Ambiti Distrettuali dell’ATS di Brescia pari a € 4.375.999,82; 
Dato atto che, come previsto dalla D.G.R. XI/1448/2019, compete all’ATS 
l’erogazione agli Ambiti Distrettuali delle risorse assegnate, entro 30 giorni 
dall’introito delle stesse, previa verifica dell’impegno e della liquidazione nella misura 
del 100% delle risorse del F.N.P.S. annualità 2016 assegnate a ciascun Ambito con la 
D.G.R. n. X/5939/2016;  
Dato atto che la Funzione in Staff della Direzione Sociosanitaria ha provveduto a 
verificare la rendicontazione relativa al consuntivo F.N.P.S. 2016 trasmessa dagli 
Ambiti Distrettuali, e agli atti della competente articolazione, contenente i dati riferiti 
a tutte le risorse impegnate e liquidate;  
Ritenuto pertanto di provvedere ad erogare agli Ambiti Distrettuali, all’esito delle 
verifiche effettuate, le risorse assegnate del Fondo Nazionale Politiche Sociali 
annualità 2018, ammontanti complessivamente a € 4.375.999,82, per gli importi 
specificati nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini; 
Dato atto che la Dott.ssa Maria Angela Abrami, Dirigente psicologo, attesta, in qualità 
di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità 
del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto di quanto disposto dalle DD.GG.RR. n. XI/1448 del 25.03.2019 
e n. XI/1474 del 01.04.2019, e dal Decreto n. 10052 del 09.07.2019 della 
Direzione Generale Politiche sociali, abitative e disabilità relativamente al Fondo 
Nazionale Politiche Sociali anno 2018; 

b) di prendere atto che il contributo complessivo del Fondo Nazionale Politiche 
Sociali anno 2018 assegnato all’ATS di Brescia, da trasferire agli Ambiti 
Distrettuali, è pari a € 4.375.999,82, ed è stato registrato al conto “F.N.P.S 



risorse per ambiti distrettuali” codice 77.02.431 nel Bilancio Gestione Servizi 
Socio Assistenziali anno 2019; 

c) di dare mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie di erogare agli Ambiti 
Distrettuali dell’ATS di Brescia,  per il tramite degli Enti Capofila dei Piani di 
Zona, per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono 
interamente trascritte, gli importi indicati nella tabella (allegato “A”), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento,  pari a complessivi € 
4.375.999,82;

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto c), pari a complessivi € 4.375.999,82, sarà registrato nel 
Bilancio Economico per l’anno 2019/Gestione Servizi Socio Assistenziali al conto 
“Trasferimento contributi ambiti F.N.P.S.”, codice 43 07 440, e sarà gestito con il 
PROG.P/50 dell’Agenzia per l’anno 2019; 

e) di dare atto che il costo di cui al punto precedente, pari a complessivi € 
4.375.999,82 trova copertura finanziaria nell’assegnazione disposta con le 
DD.GG.RR. n. XI/1448 del 25.03.2019 e n. XI/1474 del 01.04.2019, e con il 
Decreto n. 10052 del 09.07.2019 della Direzione Generale Politiche sociali, 
abitative e disabilità; 

f) di dare comunicazione alla Direzione Generale Politiche sociali, abitative e 
disabilità, a cura della Funzione in Staff alla Direzione Sociosanitaria, 
dell’avvenuta liquidazione agli Ambiti Distrettuali delle risorse assegnate; 

g) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generale e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo



N
.

D
is

tr
et

to
En

te
 T

it
ol

ar
e 

e/
o 

C
om

u
n

e 
C

ap
of

ila
R

is
or

se
 

co
m

p
le

ss
iv

e 
as

se
g

n
at

e

R
is

or
se

 d
a 

er
og

ar
e 

(1
0

0
%

)

1
A
m

bi
to

 n
.1

 B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
€ 

75
8.

16
6,

88
€ 

75
8.

16
6,

88

2
A
m

bi
to

 n
.2

 B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 "

O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

 
€ 

38
1.

63
7,

66
€ 

38
1.

63
7,

66

3
A
m

bi
to

 n
.3

 B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 

pe
rs

on
a 

di
 R

ez
za

to
€ 

36
9.

51
9,

72
€ 

36
9.

51
9,

72

4
A
m

bi
to

 n
.4

 V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
it
à 

M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 T
ro

m
pi

a
€ 

41
7.

80
6,

99
€ 

41
7.

80
6,

99

5
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

€ 
20

7.
19

8,
17

€ 
20

7.
19

8,
17

6
A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

€ 
22

4.
78

9,
69

€ 
22

4.
78

9,
69

7
A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
€ 

35
7.

90
2,

47
€ 

35
7.

90
2,

47

8
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

€ 
21

3.
31

1,
73

€ 
21

3.
31

1,
73

9
A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 p
er

so
na

 d
i 

G
he

di
€ 

43
5.

99
7,

06
€ 

43
5.

99
7,

06

10
A
m

bi
to

 n
.1

0 
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri

en
ta

le
C
om

un
e 

di
 M

on
ti
ch

ia
ri

€ 
25

2.
27

8,
08

€ 
25

2.
27

8,
08

11
A
m

bi
to

 n
.1

1 
G

ar
da

 -
 S

al
ò

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 G

ar
da

 S
oc

ia
le

€ 
47

3.
97

3,
35

€ 
47

3.
97

3,
35

12
A
m

bi
to

 n
.1

2 
V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
it
à 

M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
€ 

28
3.

41
8,

02
€ 

28
3.

41
8,

02

€
 4

.3
7

5
.9

9
9

,8
2

€
 4

.3
7

5
.9

9
9

,8
2

D
.G

.R
. 

n.
 X

I/
14

48
 d

el
 2

5.
03

.2
01

9 
e 

D
.G

.R
. 

n.
 X

I/
14

74
 d

el
 0

1.
04

.2
01

9

R
ip

ar
to

 a
g

li 
A

m
b

it
i D

is
tr

et
tu

al
i d

el
le

 r
is

or
se

 F
on

d
o 

N
az

io
n

al
e 

p
er

 le
 P

ol
it

ic
h

e 
S

oc
ia

li 
- 

an
n

o 
2

0
1

8

TO
TA

LE


